

2025Q1 业绩超预期 无极机车量利共振

2025年04月14日

➤ **事件概述:**公司披露 2024 年业绩快报及 2025Q1 业绩预增公告,公司 2024 年全年实现营业收入 168.2 亿元,同比+28.7%,实现归母净利润 11.5 亿元,同比+97.1%;预计 2025Q1 实现归母净利润 4.6~5.3 亿元,同比+76.7%~105.8%。

➤ **2025Q1 业绩超预期 无极品牌及通路车业务均贡献增量。**根据业绩预告,公司 2025Q1 归母净利润中枢为 4.9 亿元,同比+90.9%,环比+96.2%,扣非净利润中枢为 4.9 亿元,同比+97.0%,环比+87.8%,超市场预期。我们认为公司 2025Q1 业绩同环比大幅增长主要原因为: **1) 无极品牌量利共振:**据中国摩托车商会数据,公司 1-2 月中大排摩托车(>250cc)销量 1.7 万辆,同比+55.9%,其中主要增量来自无极品牌, **准公升级摩托车(>800cc, 主要为 DS900) 销量为 3,873 辆,同比大增 253.7%**,带动无极品牌产品结构持续优化,带动量利向上共振。**2) 通路车出口高增:**受益于墨西哥等拉美区域终端需求旺盛,公司 1-2 月小排量摩托车(≤250cc)出口销量为 23.4 万辆(以通路车为主),同比+39%,贡献稳健业绩增量;**3) 通用机械业务规模增长等。**

➤ **产品+渠道齐驱 无极品牌快速成长。**2023 年无极品牌营收为 14.9 亿元,同比+57.1%;2024 年前三季度营收为 24.3 亿元,同比+127.6%;其中国内销售收入 15.1 亿元,同比+159.2%,出口销售收入 9.2 亿元,同比+89.6%。隆鑫通用持续拓展全球渠道,2023 年新增销售网点 194 家,累计建成全球销售网点达 1,334 家,国内市场 2023 年新增形象店近 40 家,渠道质量提升效果显著;国外市场渠道数量为 864 家,其中在欧洲近 700 家,基本实现欧洲全覆盖,为无极品牌销量持续增长奠定坚实基础。

➤ **中大排摩托车迈向全球 无极品牌贡献主要力量。**公司中大排摩托车(>250cc)2023/2024 年销量分别为 7.5/10.8 万辆,同比增长 53.7%/43.1%,其中出口销量分别为 4.1/5.1 万辆,同比增长 47.7%/24.8%,海外中大排摩托车销量持续向上,无极品牌贡献主要力量。2024 年全年无极品牌在西班牙市场销量快速增长,累计销量达 0.9 万辆,同比+128.5%,市场份额已提升至 4.2%,其中 2024 年 10 月首次进入当地前三名序列, **2025Q1 销量为 2,336 辆,同比+44.6%,位居第五名;**意大利市场中无极品牌销量亦出现快速增长,2024H1 销量增速高达 97.7%,成为当地增速最快的摩企之一,2025Q1 踏板车型 SR16 销量为 1,033 辆, **成为当地最畅销的国产车型,**位居当地单车型销量第 12 名。

➤ **投资建议:**看好公司无极品牌产品端+渠道端双重扩展,量利共振加速成长。预计公司 2024-2026 年营收 168.2/201.6/237.1 亿元,归母净利润 11.5/18.5/22.3 亿元,EPS 为 0.56/0.90/1.09 元,对应 2025 年 4 月 14 日 12.32 元/股收盘价,PE 分别 22/14/11 倍,维持“推荐”评级。

➤ **风险提示:**控股股东重整进展不及预期;海外拓展不及预期;汇率波动等。

盈利预测与财务指标

项目/年度	2023A	2024E	2025E	2026E
营业收入(百万元)	13,066	16,822	20,158	23,706
增长率(%)	5.3	28.7	19.8	17.6
归属母公司股东净利润(百万元)	583	1,150	1,848	2,229
增长率(%)	10.6	97.1	60.7	20.6
每股收益(元)	0.28	0.56	0.90	1.09
PE	43	22	14	11
PB	3.1	2.7	2.3	2.0

资料来源:Wind,民生证券研究院预测;(注:股价为 2025 年 4 月 14 日收盘价)

推荐

维持评级

当前价格:

12.32 元



分析师 崔琰

执业证书: S0100523110002

邮箱: cuiyan@mszq.com

分析师 姜煦洲

执业证书: S0100524120005

邮箱: jiangxuzhou@mszq.com

相关研究

- 隆鑫通用(603766.SH)系列点评二:2024 年业绩超预期 无极品牌成长加速-2025/01/23
- 隆鑫通用(603766.SH)系列点评一:2024Q3 业绩符合预期 无极品牌成长加速-2024/10/29

公司财务报表数据预测汇总

利润表 (百万元)	2023A	2024E	2025E	2026E
营业总收入	13,066	16,822	20,158	23,706
营业成本	10,644	13,623	16,157	18,951
营业税金及附加	246	353	403	474
销售费用	215	320	343	403
管理费用	581	639	706	830
研发费用	457	572	625	711
EBIT	1,009	1,412	2,083	2,523
财务费用	-76	-126	-69	-89
资产减值损失	-379	-201	-11	-6
投资收益	29	0	0	0
营业利润	730	1,337	2,142	2,605
营业外收支	-171	-13	-10	-9
利润总额	558	1,324	2,132	2,596
所得税	84	207	320	389
净利润	474	1,117	1,812	2,207
归属于母公司净利润	583	1,150	1,848	2,229
EBITDA	1,467	1,880	2,569	3,020

资产负债表 (百万元)	2023A	2024E	2025E	2026E
货币资金	5,548	6,795	8,405	10,308
应收账款及票据	1,209	1,552	1,862	2,189
预付款项	57	73	86	101
存货	703	854	1,056	1,245
其他流动资产	2,236	2,496	2,643	2,799
流动资产合计	9,752	11,770	14,051	16,641
长期股权投资	10	10	10	10
固定资产	2,427	2,635	2,780	2,863
无形资产	730	730	730	730
非流动资产合计	4,189	4,342	4,462	4,522
资产合计	13,942	16,112	18,513	21,163
短期借款	303	301	301	301
应付账款及票据	2,720	3,481	4,129	4,843
其他流动负债	2,191	2,558	2,904	3,284
流动负债合计	5,214	6,341	7,334	8,429
长期借款	0	0	0	0
其他长期负债	299	293	293	293
非流动负债合计	299	293	293	293
负债合计	5,513	6,634	7,628	8,722
股本	2,054	2,054	2,054	2,054
少数股东权益	176	142	106	84
股东权益合计	8,428	9,478	10,885	12,441
负债和股东权益合计	13,942	16,112	18,513	21,163

主要财务指标	2023A	2024E	2025E	2026E
成长能力 (%)				
营业收入增长率	5.29	28.74	19.83	17.60
EBIT 增长率	45.15	39.91	47.53	21.11
净利润增长率	10.65	97.12	60.70	20.60
盈利能力 (%)				
毛利率	18.54	19.02	19.85	20.06
净利率	4.47	6.84	9.17	9.40
总资产收益率 ROA	4.18	7.14	9.98	10.53
净资产收益率 ROE	7.07	12.32	17.15	18.04
偿债能力				
流动比率	1.87	1.86	1.92	1.97
速动比率	1.35	1.36	1.45	1.53
现金比率	1.06	1.07	1.15	1.22
资产负债率 (%)	39.55	41.17	41.20	41.21
经营效率				
应收账款周转天数	35.23	28.68	29.59	29.85
存货周转天数	25.82	20.57	21.28	21.85
总资产周转率	0.99	1.12	1.16	1.19
每股指标 (元)				
每股收益	0.28	0.56	0.90	1.09
每股净资产	4.02	4.55	5.25	6.02
每股经营现金流	1.17	1.02	1.29	1.53
每股股利	0.10	0.20	0.32	0.38
估值分析				
PE	43	22	14	11
PB	3.1	2.7	2.3	2.0
EV/EBITDA	13.53	10.56	7.73	6.57
股息收益率 (%)	0.81	1.60	2.57	3.10

现金流量表 (百万元)	2023A	2024E	2025E	2026E
净利润	474	1,117	1,812	2,207
折旧和摊销	458	468	486	498
营运资金变动	1,137	275	308	397
经营活动现金流	2,403	2,094	2,643	3,133
资本开支	-532	-646	-601	-551
投资	326	35	0	0
投资活动现金流	-190	-600	-601	-551
股权募资	0	0	0	0
债务募资	60	-3	0	0
筹资活动现金流	-405	-247	-432	-678
现金净流量	1,860	1,247	1,610	1,904

资料来源: 公司公告、民生证券研究院预测

分析师承诺

本报告署名分析师具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并登记为注册分析师，基于认真审慎的工作态度、专业严谨的研究方法与分析逻辑得出研究结论，独立、客观地出具本报告，并对本报告的内容和观点负责。本报告清晰准确地反映了研究人员的研究观点，结论不受任何第三方的授意、影响，研究人员不曾因、不因、也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接收到任何形式的补偿。

评级说明

投资建议评级标准

	评级	说明
以报告发布日后的 12 个月内公司股价 (或行业指数) 相对同期基准指数的涨跌幅为基准。其中：A 股以沪深 300 指数为基准；新三板以三板成指或三板做市指数为基准；港股以恒生指数为基准；美股以纳斯达克综合指数或标普 500 指数为基准。	推荐	相对基准指数涨幅 15%以上
	谨慎推荐	相对基准指数涨幅 5% ~ 15%之间
	中性	相对基准指数涨幅-5% ~ 5%之间
	回避	相对基准指数跌幅 5%以上
行业评级	推荐	相对基准指数涨幅 5%以上
	中性	相对基准指数涨幅-5% ~ 5%之间
	回避	相对基准指数跌幅 5%以上

免责声明

民生证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。

本报告仅供本公司境内客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。本报告仅为参考之用，并不构成对客户的投资建议，不应被视为买卖任何证券、金融工具的要约或要约邀请。本报告所包含的观点及建议并未考虑获取本报告的机构及个人的具体投资目的、财务状况、特殊状况、目标或需要，客户应当充分考虑自身特定状况，进行独立评估，并应同时考量自身的投资目的、财务状况和特定需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方面咨询专家的意见，不应单纯依靠本报告所载的内容而取代自身的独立判断。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容而导致的任何可能的损失负任何责任。

本报告是基于已公开信息撰写，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。本报告所载的资料、意见及预测仅反映本公司于发布本报告当日的判断，且预测方法及结果存在一定程度局限性。在不同时期，本公司可发出与本报告所刊载的意见、预测不一致的报告，但本公司没有义务和责任及时更新本报告所涉及的内容并通知客户。

在法律允许的情况下，本公司及其附属机构可能持有报告中提及的公司所发行证券的头寸并进行交易，也可能为这些公司提供或正在争取提供投资银行、财务顾问、咨询服务等相关服务，本公司的员工可能担任本报告所提及的公司的董事。客户应充分考虑可能存在的利益冲突，勿将本报告作为投资决策的唯一参考依据。

若本公司以外的金融机构发送本报告，则由该金融机构独自为此发送行为负责。该机构的客户应联系该机构以交易本报告提及的证券或要求获悉更详细的信息。本报告不构成本公司向发送本报告金融机构之客户提供的投资建议。本公司不会因任何机构或个人从其他机构获得本报告而将其视为本公司客户。

本报告的版权仅归本公司所有，未经书面许可，任何机构或个人不得以任何形式、任何目的进行翻版、转载、发表、篡改或引用。所有在本报告中使用的商标、服务标识及标记，除非另有说明，均为本公司的商标、服务标识及标记。本公司版权所有并保留一切权利。

民生证券研究院：

上海：上海市浦东新区浦明路 8 号财富金融广场 1 幢 5F； 200120

北京：北京市东城区建国门内大街 28 号民生金融中心 A 座 18 层； 100005

深圳：深圳市福田区中心四路 1 号嘉里建设广场 1 座 10 层 01 室； 518048